АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

СИБИРСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ГЕОЛОГИИ, ГЕОФИЗИКИ И МИНЕРАЛЬНОГО СЫРЬЯ

На правах рукописи

ТАХВАТУЛИН МАТВЕЙ МИХАЙЛОВИЧ

ПЕРСПЕКТИВЫ НЕФТЕГАЗОНОСНОСТИ ПЕРМСКИХ,

ТРИАСОВЫХ И НИЖНЕЮРСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ ЗОНЫ СОЧЛЕНЕНИЯ

ВИЛЮЙСКОЙ СИНЕКЛИЗЫ И АЛДАНСКОЙ АНТЕКЛИЗЫ

1. 6. 11 – Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых

месторождений

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

Кандидат геолого-минералогических наук

Масленников Михаил Александрович

НОВОСИБИРСК – 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………..………..………..………..………..………..………..………..…4

Глава 1. ИСТОРИЯ ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫХ РАБОТ И ГЕОЛОГО-

ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ………..………..………..………..………17

Глава 2. ОБЗОР И АНАЛИЗ ОПУБЛИКОВАННЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ

ДАННЫХ ПО ГЕОЛОГИИ РЕГИОНА…………………………………………..25

2.1. Стратиграфия и обстановки осадконакопления.............................................. 25

2.2. Тектоника фундамента и осадочного чехла .................................................... 38

2.3. Нефтегазоносность ............................................................................................. 48

Глава 3. МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ……………………………………….60

3.1. Интерпретация скважинной информации ....................................................... 60

3.2. Интерпретация сейсморазведочных материалов ............................................ 63

3.3. Построение карт ................................................................................................. 71

3. 4. Методология и методика прогноза нефтегазоносности ................................ 79

Глава 4. ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ПЕРМСКИХ, ТРИАСОВЫХ И

НИЖНЕЮРСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ………………………………………………..86

4. 1. Корреляция пермских, триасовых и нижнеюрских отложений ................... 86

4. 2. Структурно-тектоническая характеристика ................................................. 101

4. 2. 1. Фундамент и допермские отложения .................................................... 101

4. 2. 2. Пермские отложения ............................................................................... 108

4. 2. 3. Триасовые отложения ............................................................................. 114

4. 2. 4. Юрские отложения .................................................................................. 125

4. 3. История геологического развития зоны сочленения Вилюйской синеклизы

и Алданской антеклизы .......................................................................................... 131

Глава 5. ПРОГНОЗ НЕФТЕГАЗОНОСНОСТИ ПЕРМСКИХ, ТРИАСОВЫХ

И НИЖНЕЮРСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ……………………………………………137

5. 1. Прогнозируемые типы ловушек углеводородов .......................................... 137

5. 2. Перспективы нефтегазоносности пермских отложений ............................. 145

5. 3. Перспективы нефтегазоносности триасовых отложений ........................... 152

3

5. 4. Перспективы нефтегазоносности нижнеюрских отложений ..................... 160

5. 5. Сводные перспективы нефтегазоносности ................................................... 165

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 169

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................... 172

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА ....................................... 185

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Важнейшей задачей нефтегазовой отрасли

России является обеспечение прироста ресурсной базы углеводородов. Данная

задача должна решаться наиболее эффективно как с научной, так и с

практической точки зрения. Для повышения достоверности проводимых

исследований, используется вся доступная геолого-геофизическая информация,

включая результаты работ прошлых лет и новые данные, полученные в последние

годы. Приоритетными для проведения геологоразведочных работ и исследований

являются территории с уже доказанной нефтегазоносностью, в пределах которых

имеется относительно развитая транспортная инфраструктура. Немаловажным,

является и расположение этих территорий вблизи действующих крупных

нефтепроводов и газопроводов.

Территорией исследования диссертационной работы является зона

сочленения Вилюйской синеклизы и Алданской антеклизы, которая согласно

нефтегазогеологическому районированию охватывает южную часть Вилюйской

нефтегазоносной области и северную часть Северо-Алданской нефтегазоносной

области. В административном плане район исследования относится к центральной

части Республики Саха (Якутия) (Рисунок 1). Вблизи территории исследования и

непосредственно в ее контуре открыты газовые и газоконденсатные

месторождения. Инфраструктура района достаточно развита, так как

месторождения обеспечивают газом центральные районы Республики Саха по

системе местных газопроводов. К югу, на расстоянии около 300 км, проходят

трассы трубопроводов: «Восточная Сибирь – Тихий океан» и «Сила Сибири». За

последние 10 лет в пределах территории исследования выполнены комплексные

геолого-геофизические работы на Намской, Якутской, Синской, Южно-

Вилюйской площадях. По результатам этих работ в том числе компании-

недропользователи приобрели ряд лицензий на геологическое изучение недр.
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Рисунок 1 – Обзорная карта Сибирской платформы

Условные обозначения: 1 – контур района исследования; 2 – границы нефтегазоносных

провинций; 3 – границы нефтегазоносных областей; 4 – населенные пункты; 5 –

административные границы; 6 – гидросеть

Таким образом, с использованием современных геолого-геофизических

материалов, полученных по результатам работ последних лет, может быть

построена актуальная геологическая модель исследуемых нефтегазоносных

отложений и на ее основе выделены нефтегазоперспективные зоны и объекты.

Полученные результаты позволят уточнить направление дальнейших

исследований с целью открытия новых месторождений углеводородов на данной

территории.
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Степень разработанности темы исследования. Вилюйская синеклиза

была впервые выделена в конце 30-х годов прошлого века. Тогда ее именовали

Вилюйской впадиной и высоко оценивали ее нефтегазоносный потенциал

[Шатский, 1932, 1932А; Архангельский, 1937]. В результате дальнейших

исследований, проводимых с 1950-х по 1970-е годы, они приобрела свое

современное название [Лено-Вилюйская провинция…, 1969].

В конце 30-х годов XX века основные геологоразведочные работы на нефть

и газ были сосредоточены в пределах Алданской антеклизы и ориентированы в

основном на нижнепалеозойские (кембрийские) и более древние отложения.

Лишь к 1950-м годам акцент исследований смещается в центральные районы

Вилюйской синеклизы, а в 1956 г. происходит открытие газоконденсатного Усть-

Вилюйского месторождения, что окончательно укрепляет позиции Вилюйской

синеклизы, как одного из районов Сибири, который является наиболее

перспективным для поисков и открытий залежей углеводородов [История…,

1986; Нефтегазоносные бассейны…, 1994].

С 1950-х, последующие два с половиной десятилетия, происходит расцвет

нефтегазовой геологии Вилюйской синеклизы и Предверхоянского прогиба. В

этот период определены основные геологические черты синеклизы, в том числе

стратиграфия распространенных здесь отложений, тектоническое строение и

история ее развития. Изучены основные нефтегазоносные уровни, открыты

месторождения газа и газового конденсата. Все это стало возможно за счет

проведения большого объема геолого-геофизических исследований и глубокого

бурения. Над изучением геологического строения и нефтегазоносности

Вилюйской синеклизы в разные годы, работали специалисты ведущих

геологических организаций и институтов СССР и России (ВНИГРИ, ВНИИГАЗ,

ВНИГНИ, ИГ ЯНЦ СО РАН, ИНГГ СО РАН (ранее ИГГ СО АН СССР), ПГО

«Ленанефтегазгеология», СНИИГГиМС, ИПНГ ЯНЦ СО РАН), такие как

А. Д. Архангельский, Г. Д. Бабаян, Е. И. Бодуно, В. Г. Васильев, В. В. Гайдук,

И. И. Голубева, Ю. Д. Горшенин, А. А. Граусман, В. В. Граусман, И. М. Губкин,


[…]


объектов к поисковому бурению.

Дополнительные сейсморазведочные работы предлагается провести в

пределах зоны, связанной с вероятным наличием неструктурных ловушек в

центральной части района исследования. В данном случае работы позволят

получить детальные данные о строении нефтегазоносных отложений перми и

триаса, оценить влияние разрывных нарушений с незначительным вертикальным

смещением на нефтегазоносность зон выклинивания.

В северо-восточной части работы следует сосредоточить в пределах

площадей, где имеются уже открытые залежи. Проведение сейсморазведки 2D по

более плотной сети поспособствует уточнению расположения разломов, которые

могут являться экранами для углеводородов или путями их миграции. Также

имеет смысл поставить бурение, как минимум, одной разведочной скважины с

современным комплексом ГИС и испытаниями интервалов триасовых и пермских

пород на данных структурах.

Глубокопогруженные структуры вряд ли могут являться первоочередными

объектами для проведения геологоразведочных работ меньшего масштаба,

однако, при положительных результатах работ на расположенных вблизи них

объектах, могут стать более привлекательными. Помимо этого, в

глубокопогруженных областях до конца не ясны перспективы нефтегазоносности

средне- и верхнеюрских пород. Возможно, при обнаружении залежей в них

дальнейшая работа по исследованию глубокозалегающих изучаемых в данной

работе структур будет экономически оправдана. Территория с данными

структурами является наиболее привлекательной для приобретения лицензий в

регионе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена изучению геологического строения и

оценке перспектив нефтегазоносности пермских, триасовых и нижнеюрских

отложений в зоне сочленения Вилюйской синеклизы и Алданской антеклизы. В

результате проведенных исследований получены следующие результаты:

1. Выполнен сбор и анализ архивных и современных геолого-геофизических

данных, в том числе данных по глубоким скважинам, описание керна, результаты

испытаний, исходные стратиграфические разбивки, а также материалы

сейсморазведочных работ, проведенных в последние годы;

2. Выполнена межскважинная корреляция исследуемых отложений, по

результатам подтверждено и уточнено выклинивание пермских и триасовых

отложений. Уточнено литологическое строение исследуемых отложений.

Проведена интерпретация данных ГИС, на основе которой установлено

повсеместное наличие коллекторских пластов в изучаемых интервалах.

Осадочный материал переносился с временными и постоянными водными

потоками, выпадающими в морской бассейн. В результате были сформированы

сложные по форме песчаные тела, являющиеся коллекторами. Источниками

осадочного материала служили Алданская антеклиза, юго-восточный склон

Анабарской антеклизы и Сунтарский свод.

3. По результатам интерпретации сейсморазведочных материалов

последних лет получены актуальные структурные планы и карты толщин

допермского комплекса, пермских и мезозойских отложений. Составленная

структурная модель позволила уточнить области распространения пермских и

триасовых отложений.

4. Основным этапом, повлиявшим на всю последующую историю данной

территории, является средне-позднедевонский рифтогенез. По результатам

прослеживания ОГ F, связанного с кровлей фундамента, установлено

продолжение Западно-Вилюйских структур под пермско-мезозойским чехлом

Вилюйской синеклизы. Разрывные нарушения, связанные с данными
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структурами, также оказали свое влияние на строение исследуемых отложений.

Процессы рифтогенеза сформировали палеорельеф, который напрямую повлиял

на особенности осадконакопления пермских отложений. В дальнейшем триасовые

и юрские отложения накапливались в стабильных тектонических обстановках,

чем вызвана преимущественно субширотная зональность распространения свит

триаса и распределения фациальных зон для триасовых и юрских отложений.

Период тектонической активации наступает в поздней юре, когда вдоль

восточной окраины Сибирской платформы начинает формироваться Верхоянский

складчатый пояс, чем вызвана реактивация разрывных нарушений девонского

заложения на западе и формирование положительных структур.

Таким образом, перспективные структурные объекты формировались с

конца юры до конца раннего мела. Неструктурные ловушки, связанные с

условиями осадконакопления и эрозией были образованы ранее.

5. На основе проведенного совместного анализа результатов

межскважинной корреляции, структурных построений и интерпретации

материалов ГИС, построена современная геологическая модель пермских,

триасовых и нижнеюрских отложений;

6. По построенной геологической модели определены вероятные типы

ловушек углеводородов для данной территории. Нефтегазоперспективные

объекты связаны с антиклинальными ловушками, осложненными разломами и

литологическими неоднородностями. Для пермских и нижнетриасовых

отложений на территории выделены перспективные зоны нефтегазонакопления,

вблизи областей выклинивания отложений, где прогнозируются литологически и

стратиграфически ограниченные ловушки.

7. По результатам исследования рекомендуется уплотнение сети профилей

2D в пределах выделенной перспективной зоны нефтегазонакопления для

детализации строения зон выклинивания. На севере, где имеются открытые

залежи, рекомендуется также проведение сейсморазведочных работ по более

плотной сети с целью доизучения триасовых и пермских отложений, где могут

быть открыты новые залежи. Рекомендуется проведение дополнительных
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сейсморазведочных работ и в западной части бортовой зоны Вилюйской

синеклизы, где совмещаются перспективы открытия залежей, приуроченных как к

структурным объектам, так к литологически и стратиграфически ограниченным

ловушкам. Постановку поискового бурения предлагается проводить по

результатам интерпретации полученных данных.

Перспективы дальнейшей разработки темы связаны с изучением

пермских, триасовых и нижнеюрских отложений в пределах всей территории

Вилюйской синеклизы и ближайших к ее контуру районов. Вовлечение в

комплексное исследование и анализ всей территории, включая Предверхоянский

прогиб, позволит раскрыть региональные особенности геологического строения и

более обоснованно выполнить оценку перспектив нефтегазоносности пермских,

триасовых и юрских нефтегазоносных комплексов в восточной части Сибирской

платформы.
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