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Актуальность работы обусловлена важной, но мало исследованной научной
проблемой изучения зоны сочленения Вилюйской синеклизы и Алданской антеклизы с
целью оценки перспектив её нефтегазоносности для обеспечения прироста ресурсной
базы углеводородов в этом районе.

Научная новизна исследований заключается в том, чтобы на основе данных
сейсморазведочных работ, а также геофизических исследований скважин разобраться в
структурно-тектоническом строении рассматриваемого им региона, выделить
положительные и отрицательных структуры, обозначить расположение разломов
различной ориентации и протяженности, а также уточнить области распространения
пермских и триасовых отложений с использованием современных сейсмических и
архивных материалов и выделить расположение перспективных зон нефтегазонакопления.

Объектами исследования являются пермские, триасовые и нижнеюрские
отложения зоны сочленения Вилюйской синеклизы и Алданской антиклизы.

Практическая ценность диссертационного исследования состоит:
- в картировании зон выклинивания нефтегазоносных пермских и триасовых

отложений, которые могут стать основой для постановки более детальных исследований с
целью выявления литологических и литостратиграфических ловушек углеводородов;

- в уточнении контуров выделенных ранее положительных и отрицательных
структур, картировании новых валообразных структур в западной части района
исследований, а также построении сети разрывных нарушений, которые необходимо
учитывать при оценке перспектив нефтегазоностности рассматриваемой территории;

- в предлагаемой автором геологической модели пермских, триасовых и
нижнеюрских отложений и выделении на ее основе перспективных зон и объектов, а
также в рекомендации по дальнейшим исследованиям, которые могут послужить основой
для разработки планов геологоразведочных работ.

Личный вклад автора.
Автором была проведена систематизация скважинных данных района исследований

и ближайших сопредельных территорий.
На основе собранных данных автором построены схемы межскважинной корреляции

пермских, триасовых и нижнеюрских отложений. По результатам анализа данных ГИС
определено наличие коллекторских пропластков в исследуемых интервалах.

Осуществлена сейсмостратиграфическая привязка разрезов скважин к сейсмическим
разрезам, выделены основные сейсмоотражающие горизонты, построены карты толщин
нефтегазоносных отложений. Проведен палеотектонический анализ территории
исследования.

Построена современная геологическая модель пермских, триасовых и нижнеюрских
отложений, на основе которой выделены перспективные с точки зрения
нефтегазоносности зоны и объекты в зоне сочленения Вилюйской синеклизы и Алданской
антеклизы.

Защищаемые положения.
1. В западной части зоны сочленения Вилюйской синеклизы и Алданской

антиклизы под пермско-мезозойскими отложениями продолжаются Западно-Вилюйские
структуры, образованные в ходе процессов рифтогенеза в позднем девоне, и
сопутствующие им разрывные нарушения. В восточной части структуры,
свидетельствующие о процессах рифтогенеза, отсутствуют. Поверхность фундамента и
допермские отложения моноклинально погружаются на север и представляют собой
северный склон Алданской антиклизы, переходящей в Лунгхинско-Келинский
мегапрогиб.

2. Выделены нефтегазоперспективные объекты, связанные с положительными
структурами, в западной и восточной частях района исследования. В западной части
положительные структуры образованы за счет разрывных нарушений, сформированных в
позднем девоне, и движения блоков допермского комплекса пород. Причиной
реактивации, а также образования антиклинальных структур в восточной части
послужило формирование Верхоянского складчатого пояса в позднеюрскую и
раннемеловую эпохи.

3. Выделены перспективные зоны нефтегазонакопления, связанные с
областями выклинивания пермских и триасовых отложений. В этих зонах
выклинивающиеся песчаные пласты перми и триаса могут быть стратиграфически и
литологически экранированы, тем самым образуя неструктурные ловушки УВ.

Объем и структура работы состоит из введения, 5 глав, заключения и списка
литературы.

Замечания к автореферату
1. Автор выделил три потенциально возможные нефтематеринские тощи в

составе сунтарской, турагайской, кулангдинской, харбалахской и чочосской свит. Однако
им не приводятся данные о пластовых температурах, давлении в интервалах их залегания,
содержании Сорг в их составе, а также сведения об отражающей способности витринита и
результатах пиролитических исследований, на основе которых можно было бы судить о
степени катагенетического преобразования ОВ, его типе и количестве образовавшихся из
него нафтидов, которые могли бы заполнить перекрывающие их породы-коллекторы.

2. Очень слабо охарактеризованы фильтрационно-емкостные свойства
разновозрастных пород-коллекторов – приведены данные только об их пористости.

3. Малоубедительными выглядят разрывные нарушения, выделенные автором
на сейсмических разрезах (рис. 5, 8, 9) и особенно на приводимых им структурно-
тектонических схемах (рис. 7, 10-13).

4. Не понятно, каким образом прекрасные антиклинальные структуры,
приведенные автором на рис. 8 связаны с рифтогенезом, о котором он пишет в
автореферате?

Отмеченные мною замечания нисколько не снижают общий уровень выполненной
работы. Они носят, главным образом, рекомендательный и отчасти пояснительный
характер.

Заключение по автореферату диссертационной работы
Диссертационная работа Тахватулина Матвея Михайловича на тему

«ПЕРСПЕКТИВЫ НЕФТЕГАЗОНОСНОСТИ ПЕРМСКИХ, ТРИАСОВЫХ И
НИЖНЕЮРСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ ЗОНЫ СОЧЛЕНЕНИЯ ВИЛЮЙСКОЙ СИНЕКЛИЗЫ
И АЛДАНСКОЙ АНТЕКЛИЗЫ» отвечает требованиям Положения о присуждении
ученых степеней, предъявляемым к работам на соискание степени кандидата геолого-
минералогических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности
1.6.11 – Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, а